50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 05/02/2010 a 04/02/2013
Período de Gozo: 15/04/2024 a 14/05/2024
Processo: 2024/2040726
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054497
PORTARIA 00497/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/03/2024
Nome: WHELLINGTON PEREIRA TELES
Matrícula: 5787904/3
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 18/03/2012 a 17/03/2015
Período de Gozo: 08/04/2024 a 07/05/2024
Processo: 2024/2083987
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054496
PORTARIA 00514/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 22/03/2024
Nome: ELIZA DE SARGES ABREU
Matrícula: 57193757/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 18/02/2014 a 17/02/2017
Período de Gozo: 15/04/2024 a 14/05/2024
Processo: 2024/2087642
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054720
PORTARIA 00516/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 22/03/2024
Nome: TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ
Matrícula: 54191363/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 11/11/2015 a 10/11/2018
Período de Gozo: 22/04/2024 a 21/05/2024
Processo: 2024/2093087
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054731

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00475/2024 – SAGAT/SEMAS, DE 19/03/2024.
Nome: MAYSA SOUSA DA SILVA
Matrícula: 5976842/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 01/02/2024 a 29/07/2024
Processo: 2024/2055509
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054839

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00511/2024-GAB/SEMAS, de 22.03.2024
I – DESIGNAR, o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, Matrícula n°
57215619/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te/Diretor, para responder, concomitantemente, pela Diretoria de Gestão
dos Núcleos Regionais de Regularidade Ambiental e pela Coordenação do
Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental – NURE-ITAITUBA, a
contar de 01/03/2024, até ulterior deliberação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 01/03/2024.
PAE nº 2024/288494-DINURE
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1054849

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 304/2024-DGAF/GAB/SEMAS,29/02/2024,
publicada no DOE Nº 35.733 de 05/03/2024.
Servidor : Thamires Mendes Coelho Ferreira
Onde se lê: PERIODO DE GOZO de 01 a 15/04/2024
Leia-se ; PERIODO DE GOZO de 14 a 28/06/2024

Protocolo: 1054844
ERRATA DA PORTARIA Nº 0323/2024 – GAB/SEMAS, de
01/03/2024, Publicada no DOE Nº 35.754 do dia 22/03/2024.
ONDE SE LÊ: – Período: 25/03/2024 – ½ diária.
LEIA-SE: – Período: 22/03/2024 – ½ diária.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1054739

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2024-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - SEMAS/PA
PROCESSO PAE Nº 2023/1228539 - SEMAS/PA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada no fornecimento de água mineral, visando atender demandas

das unidades regionais: Redenção, Paragominas e Itaituba da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 45.810,00
Vigência: 20/03/2024 a 19/03/2025
Assinatura: 20/03/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE:
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284435.
Contratada: empresa MARCIO BRITO DE BARROS (CNPJ/MF sob o nº
43.939.349/0001-04).
Ordenadora: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado e Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1054374

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 088/2024
PROCESSO PAE N° 2023/1259058- SEMAS/PA
Considerando a necessidade de retificação da dotação orçamentária para
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 003/2024, celebrado entre
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO
PARÁ, inscrita no CNPJ nº 34.921.783/0001-68, e a empresa RCN COMÉR-
CIO E SEVIÇOS LTDA (CNPJ 02.055.122/0001-00), a dotação orçamentária
segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 102 do processo PAE
nº 2023/1259058.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 –
FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO / 339039 - SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS PJ; PI: 4110008338C
Belém/PA, 21 de março de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054359
APOSTILAMENTO Nº 089/2024
PROCESSO PAE N° 2022/215622- SEMAS/PA
Considerando a necessidade de retificação da dotação orçamentária para
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 034/2022, celebrado entre
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO
PARÁ, inscrita no CNPJ nº 34.921.783/0001-68, e a empresa JR DECORA-
ÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA (CNPJ 25.054.102/0001-10), a dota-
ção orçamentária segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 267
do processo PAE nº 2022/215622.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE:
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; PI: 4110008338E
Belém/PA, 21 de março de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054353

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0504/2024 - GAB/SEMAS 22 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar visita técnica para planejamento de ação interventiva
de manutenção na infraestrutura lógica e física da unidade regional de
Redenção/PA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Redenção/PA.
Período: 24/03 a 27/03/2024 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 57197068/ 2 – WLADIMIR BARBOSA CARDOSO (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1054348
PORTARIA Nº 0187/2024 - GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar de vistoria técnica no Sistema de Transmissão de Ener-
gia Vila do Conde-Marituba-Castanhal, para subsidiar a análise do atendi-
mento de condicionantes de Licença de Operação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA, Marituba/PA e Barcarena/PA.
Período: 26/03 a 28/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5962042/ 3 – GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 5932607/ 2 – ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO –
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
– 5903373/ 5 – EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA –
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041549
PORTARIA Nº 0368/2024 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Dar apoio para a retificação do CAR PCT da comunidade quilom-
bola de POACE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.